Actum est hoc V kalendas maii, anno ab Incarnatione Domini MºCºXCºIIº.

			Sig+num Bertrandi de Rubione qui hoc laudo et firmo testesque firmare rogo.

			Sig+num Guillelmi de Sala Nova. Sig+num Arnaldi de Sala Nova. Sig+num Bernardi de Albano. Sig+num Berengarii de Vilafrancha. Sig+num Bernardi, fratris Bertrandi de Rubione. Sig+num Raimundi de Urgello. Sig+num Petri de Cocto­no. Sig+num Berengarii de Rubione.

			Sig+ Raimundi de Castellari, qui scripsit hoc cum litteris rasis et emendatis et supprapositis in XI a linea et in XIIII, die et anno quo supra.

			763

			1192, setembre, 2

			Després de moltes disputes i plets entre el comte rei Alfons I i Arbert de Castellvell pel castell de Falset i l’honor que fou de Berenguer de Guàrdia, per consell de Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona, i altres persones, ambdues parts arriben a una pau i concòrdia i una transacció amigable. El monarca dona i concedeix el castell a Arbert i als seus, en franc alou, i en feu altres possessions del mateix terme de Falset. A canvi, Arbert de Castellvell cedeix al rei en franc alou l’honor de Berenguer de Guàrdia. Per reafirmar el pacte, Arbert lliura set mil sous.

			A ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, núm. 632.

			[B] ACA, Liber feudorum maior, f. 263.

			Ed. *Miquel, Liber Feudorum, doc. 243.

			Instrumentum transactionis factae inter dominum Ildefonsum, regem Aragonensium, comitem Barcinonensem, et Albertum de Castro Veteri super castro de Falceto et omni honore qui fuit Berengarii de Guardia.

			In Christi nomine. Sit notum cunctis quod post longas contenciones et placita que fuerunt inter domnum Ildefonsum, Aragonensium regem, comitem Barchinonensem et marchionem Provincie, et Arbertum de Castro Veteri super castro de Falced et terminis suis et super honore qui fuit Berengarii de Guardia, que omnia uterque eorum ad ius suum spectare dicebat, mediante consilio domni Berengarii, Terrachonensis episcopi, et aliorum proborum virorum, super his omnibus sponte veniunt ad finem et concordiam et ad amicabilem transaccionem in hunc modum: Quod domnus Ildefonsus, rex Aragonensium, comes Barchinonensis et marchio Provincie, donat, concedit et tradit Alberto de Castro Veteri et suis in perpetuum pro alodio francho et libero ad omnes voluntates suas castrum de Falcet cum terminis suis sicut melius eos probavit Arbertus per testes suos. Preterea, donat, tradit et concedit per feudum predicto Arberto domnus rex quicquid ultra probatos terminos tenet modo castrum de Falced, in presenciarum vero, utraque parte presente, distinguatur per terminos et fixurias tam alodium quam feudum quod donat et tradit, ut supradictum est, domnus rex Arberto de Castro Veteri. Utrumque, vero, predictorum donorum alodii, scilicet, et feudi donat et tradit domnus rex Arberto de Castro Veteri tum pro contencione que super castro et terminis de Falcet fuerat inter eos, tum pro concambio et commutacione honoris qui fuit Berengarii de Guardia, ubicumque sit. Quem, quidem, Arbertus de Castro Veteri donat, tradit, solvit atque diffinit domno regi et suis in perpetuum sicut melius eum petere vel requirere poterat iure testamenti et donacionis Berengarii de Guardia vel quolibet alio iure, ut domnus rex et sui eum habeant per suum proprium alodium franchum et liberum ad omnes suas voluntates sine omni retentu et inquietacione Arberti et suorum. Insuper, eciam donat et cedit domno regi predictus Arbertus omne ius et omnem accionem, quamcumque poterat habere, ad hunc honorem petendum adversus quemlibet possidentem. Ad hec, ut gratior et firmior sit huiusmodi composicio, donat Arberto domnus rex septem milia solidorum Barchinonensis monete, quos solvet sicut archiepiscopus dicet.

			Actum est hoc IIII nonas septembris, anno MCXCII Dominice Incarnacionis.

			Signum +Ildefonsi, Dei gracia regis Aragonensium, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie. Sig+num S[ancie], Dei gracia regine Aragonensium, comitisse Barchinonensis et marchisie Provincie. Sig+num Arberti de Castro Veteri. Qui hanc translacionem faciunt et firmant et firmari a testibus rogant.

			Sig+num Enechonis de Aruer. Sig+num Michaelis de Lusia. Sig+num Dalmacii de Crexel. Sig+num Petri de Crexel. Sig+num Arnaldi de Fuxan. His Bernardus ita scriptis favet, archilevita. Ego Raimundus, Barchinonensis episcopus, subscribo. Sig+num Bernardi Marcucii. Berengarius sacrista +. + Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus.

			Ego Petrus de Tarrachona, Tarrachonensis notarius, notarius eciam domni archiepiscopi, hoc scripsi, et suprascripsi in linea I, ubi dicitur «comitem Barchinonensem et marchionem Provincie», et in linea II ubi dicitur «suum», die et anno prefixo.
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			1192, novembre, 25

			Ramon, fill de Pere de Sales, i la seva esposa, Ramona, defineixen i evacuen en profit del monestir de Sant Cugat i del seu abat, Guillem d’Avinyó, una honor del terme de Sant Cugat, a la parròquia de Sant Pere d’Octavià, que reclamaven per dret hereditari. Reben a canvi trenta sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 164, f. 48v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1191.

			Notum sit cunctis quod ego Raimundus, filius Petri de Sales, et uxor mea Raimunda, deffinimus et evacuamus Domino Deo et monasterio Sancti Cucuphatis et tibi domno Guillelmo abbati et successoribus vestris in perpetuum, illum scilicet honorem totum, quem vobis proclabamus iure hereditatis, integriter, cum omnibus in se habentibus, in comitatu Barchinone, in terminio Sancti Cucuphatis, in parroechia Sancti Petri Octaviani, in locum quem dicunt Valem Canariam. Ita ut de hac hora in antea in predicto honore nos vel aliquis per nos aliquid non requiramus, sed faciatis inde omnem vestram voluntatem sicut de vestro proprio alaudio, sine ullo nostro nostrorumque retentu. Et accipimus pro hac difinicione de bonis prefati monasterii XXX solidos de Barchinona. Si quis hoc frangere voluerit, dupli penam restituat, et postea firmum perhenniter maneat.

			Quod est actum VII kalendas decembris, anno Domini MCXCIIº.

			Sig+num Raimundi de Sales, Sig+num Raimunde, uxoris eius, qui hoc firmando firmare rogamus.

			Sig+num Guillelmi de Avinione. Sig+num Berengarii Belot. Sig+num Raimundi Bovis. Huius rei testes sunt.

			Sig+num Raimundi de Sales.

			Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit, die et anno quo supra.
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			[1192]

			Convinença i concòrdia entre el comte rei Alfons I i Guillem d’Anglesola. Ambdós renuncien a les querimònies que mútuament es tenien, i el monarca encomana a Guillem el castell del Mor, perquè ell i els seus successors el tinguin en feu, servei i fidelitat, i en lliurin la potestat quan els sigui manat.

			A ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, carp. 46, núm. 2611, extrainventari.

			B ACA, Cancelleria, registre núm. 2, Liber testamentorum, f. 33r-33v. Còpia del segle xiv.

			Ed. *Sánchez, Alfonso II, doc. 580.

			Notum sit cuntis quod hec est conveniencia et concordia facta inter dominum Ildefonsum, Dei gracia regem Aragonensem, comitem Barchinonensem, marchionem Provincie, et Guillelmum de Anglerola. Diffinit enim predictus Guillelmus domino regi et successoribus eius perpetuo omnem querimoniam honoris vel cuitis ius mobilis quam de illo habebat vel habere poterat ulla racione vel modo usque in hodiernum diem, sicut melius dici et intelligi potest, ad commodum et utilitatem domini regis et eius successorum.

			Et dominus rex diffinit ei omnes clamos similiter et querimonias habitas usque hodie et donat et comendat predicto Guillelmo et suis in perpetuum castrum dez Mor et hoc omnem etiam quod habet vel habere debet ibi, ut habeant ipse et successores sui per dominum regem et posteros eius ad fevum et servicium eius et fidelitatem et donent inde illis potestatem irati et paccati quocienscumque requisierint et mandaverint, per secula cuncta.

			Signum (Senyal) Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinonensis marchio Provincie.

			Sig+num Guillelmi Raimundi, Sig+num Dalmacii de Crexello. Sig+num Poncii Ugonis. Sig+num Petri de Belvis. Sig+num Dalmacii de Palaciolo.

			Ego Poncius Rotbaldi precepto Guillelmi de Bassia scripsi hanc cartam et feci hoc Sig+num.

			766

			1193, gener, 13

			Pere Arquer, Bernat de na Maria, Pere Joan i Maria de Tavèrnoles amb els seus, mantenien una disputa i pledejaven per una honor de Tavèrnoles. Finalment, per laude i consell de diversos prohoms, signen un acord de pau permanent, que reparteix les propietats entre els querellants. En l’acord s’estableix que si algú dels implicats vol vendre la seva part, que avisi la resta amb deu dies d’antelació i, si passat el termini ningú compra, es pugui vendre lliurement.

			A ACC, APSMV, Fons Sant Vicenç, doc. 1456.

			Ed. *Galera, Diplomatari, doc. 260.

			Notum sit omnibus hominibus quod contencio domini agitata fuit inter Petrum Archerium et Bernardum de na Maria et Petrum Iohani et Maria de Tavernolis et suos de honore de Tavernolis, unde dudum placitaverunt et contenderunt. Ideo laude et consilio proborum hominum, firma pax et stabilis facta fuit inter eos omni tempore. Ita quod Petrus Archerii et proienies sua habeat et teneat ipsum clos de amenlario et quartum de ipsa vinea que est maiola. Et faciat inde adiutorium I denarium pro censu annuatim et Bernardus de na Maria et sui laborent eam bene. Et propter hoc Petrus Archerii dedit eum inde VIII solidos. Similiter Petrus Iohanni et uxor sua et sui teneant et possideant duas sortes alaudii que sunt in Tavernolis, una est prope vineam suam, alia est ad podiolum de Tavernolis, prope area Arnalli de Gradellis. Et in hoc misere VI solidos. Iterum Maria de Tavernolis et Narbona, filia sua, et Guillelmus, vir suus, et proienies eorum habeant et teneant ipsam vineam de Cardoner, cum terra in qua est sita, et ipsam sortem alaudii que est prope honorem illorum, apud via carral que vadit ad Cardoner, et totum hoc quod habent et abere debent in ipsa area et in ipsa casa, cum ipsa intrata que iam ibi habent. Rursus Bernardus de na Maria et uxor sua et filii sui et proienies eorum semper teneant et possideant totum ipsum alium honorem et hereditates que iam ibi tenent et habent et abere debent. Hoc iamdictum teneant et habeant et possideant uniusquisque et proienies eorum omni tempore, sicut superius dictum est et partitum, cum introitibus et exitibus suis et affrontacionibus, ad voluntates eorum. Tamen qualicumque de istis iamdictis voluissent hoc vendere vel alienare, primum dicant de unis ad alios infra X dies, et si habere noluerint, habeant licentiam vendendi et alienandi cui voluerint.

			Actum est hoc idus ianuarii, anno Domini MCXCII.

			Sig+num Petri Archerii, Sig+num Raimundi, Sig+num Petri, Sig+num Raimundeta, Sig+num Guillelmi, isti sunt filii mei. Sig+num Bernardi de na Maria, Sig+num Narbone, uxoris sue. Sig+num Arnalli, Sig+num Iohannis, Sig+num Petri, Sig+num Marie, Sig+num Ermessendis, filii eorum. Sig+num Petri Iohannis, Sig+num Eremesendis, uxoris sue, Sig+num Raimundi, Sig+num Guillelmi, Sig+num Petri, Sig+num Raimunde, Sig+num Guillelme, Sig+num Ermessendis, isti sunt filii nostri. Sig+num Marie de Tavernolis, Sig+num Narbone, filie sue, Sig+num Guillelmi, viri sui, Sig+num Guillelme. Nos omnes supradicti qui hoc laudavimus et firmavimus et scribere fecimus, ut superius scriptum est.

			Sig+num Petri Ysarn. Bernardi d’en Falcho. Sig+num Petri de Ortibus. Sig+num Bertrandi Cochi.

			Rodlandus levita scripsit cum literis rasis et emendatis in IIII linea, die et anno quo supra (Senyal).

			767

			1193, gener. Girona

			En el context de l’enfrontament entre el comte rei Alfons I i el comte d’Urgell amb el vescomte Ponç de Cabrera, Marquesa, esposa de Ponç i germana d’Ermengol VIII d’Urgell, s’encomana al rei, en nom del seu marit, amb els castells de Montsoriu, Finestres i Pinyana, que han de ser la garantia de la reconciliació. Es pacten temps, formes i seguretats pel retorn de Ponç de Cabrera a l’obediència del monarca.

			A ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, carp. 54, núm. 646.

			Ed. *Sánchez, Alfonso II, doc. 585.

			Ad noticiam omnium, haec est memoria qualiter za Marchesia mittit se in posse domini regis per Poncium de Capraria cum IIIbus castris, videlicet, cum castro Montis Surici et Fenestris et Piniana, super illo facto et controversia que est inter dominum regem et comitem Urgellensis et ipsum Poncium de Capraria. Tali scilicet modo, quod incontinenti recipiat dominus rex a za Marchesia per se vel per suos dicta III a castra, et comendet Arnaldo d’Eril castrum de Piniana et de Fenestris, et Arnallo de Cartiliano castrum de Mont Suriz; et ipsi duo teneant haec dua castra per ipsum, et faciat videre modo dominus rex per suos milites et viros religiosos stabilimentum predictorum castrorum de hominibus et conducto et armis. Et quando Pontius de Capraria venerit, faciat ei dominus rex suum mandamentum ex quo ab eo commonitus fuerit infra III menses. Et si Poncius de Capraria nollet venire vel si veniretur nollet audire vel complere mandamentum domini regis, dominus rex reddat za Marchesie vel ipsi Pontio iamdicta III a castra. Ita quod dominus rex recuperet ea ab Arnallo d’Eril et ab Arnallo de Castiliano et ante quam ipsa supradicta III a castra ei redditurus sit si[...] et ei za Marchesia per LX dies, et tunc habeat za Marchesia vel Poncium de Capraria istum stabilimentum videlicet, de hominibus de pane et blato et vino et armis sicut modo est, et invenietur in predictis castris, et recipiat castra sua a domino rege. Si autem vero superius diximus Poncius de Capraria venire nollet et za Marchesia vellet audire mandamentum domini regis, dominus rex faciat ei suum mandamentum infra IIIes menses ex quo ab ea commonitus fuerit. Similiter si Poncius de Capraria vel za Marchesia vellent differre ad audiendum mandatum domini regis, dominus rex possit eis facere suum mandamentum ex quo infra IIIes menses, illis nunciaverit, et ipsi vel alter illorum teneantur illud audire mandamentum. Si vero ipsa nollet complere vel audire mandamentum dominus rex teneatur ei similiter dicta III a castra cum illo stabilimento ut superius diximus.

			Promittit etiam dominus rex iamdicto Poncio vel za Marchesia quod per LX dies ex quo ipse vel illa castra receperint iamdicta aliter ea non obsideat nisi castro de Monte Surici de bastidis que ibi sunt. Preterea sciendum est quod si Poncium de Capraria voluerit venire in guidaticum domini regis, dominus rex debet eum guidare cum tot et tantis militibus et hominibus et tali apparemento quale habuit est exiunt de Catalonia et Aragonie. Et si [man]damentum domini regis nollet complere vel audire, teneatur redire ipse Poncium cum guidatico domini regis in loco illo ubi guidatico domini regis recepti cum illo apparamento. Si dominus rex voluerit et ille eum guidaticum per dominum regem, sit de eo securus ante quam ducatum ei prestet quo Poncium de Capraria ibire vertatur si dominus rex voluerit ut dictum est. Aliter autem dominus rex non teneatur ei prerare ducatum sin sine guidatico veniter; et aliquo in via detrimentum vel dampnum pateretur dominus rex ei non teneatur per se vel per suos ut haec omnia melius et firmius ab utraque parte comp[leat]ur ut ipsius scripta sunt za Marchesia facit hominium domino regi et dominus rex ab ea recipit illud hominium bona fide hinc inde habita super hiis que superius continentur. Si vero Poncius de Capraria vel za Marchesia pre mortui fuerint ante quam dominus rex suum faceret eis mandamentum dominus rex teneatur facere suum mandamentum filiis Poncii et za Marchesia et baronibus eorum. Et si dicti filii cum baronibus eorum nollent audire vel complere mandamentum, dominus rex teneatur reddere filiis Poncii de Capraria et castlanis eorundem castrorum dicta III a castra sine peioramento sicut superius est expressum.

			Et ego Ildefonsus rex Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Provincie promitto et convenio vobis za Marchesia attendere et complere, ut suprascriptum est. Similiter ego Marchesia bona fide et per hominaticum sicut supradictum est promitto complere et attendere vobis domino regi.

			Acta sunt in haec apud Gerundam, mense iuanuario, anno Domini MºCºXCºIIº.

			Signum (Senyal) Ildefonsi regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchio Provincie.

			Sig+num Marchesie.

			Sig+num Columbi, domini regis notarii, qui hoc scripsit mense et anno quibus supra.

			768

			1193, abril, 3

			Acord entre Arnau de Corsavell, sagristà del monestir de Sant Joan de les Abadesses, i Bernat de Devesa, el seu batlle de la sagristia, enfrontats pel dret que aquest reclamava sobre el redelme de la sagristia i sobre altres béns. Per consell i voluntat de Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat de Sant Joan, amb l’acord del convent, Arnau fa una definició i pacte de consolació i pacificació amb Bernat i els seus fills, pel qual li cedeix a perpetuïtat la batllia amb el redelme d’alguns llocs i béns i, a més, pagaments diversos a compte per les feines de la batllia. Al seu torn, Bernat dona a Arnau una vinya i quaranta sous de Barcelona, i es compromet a pagar un cens anual d’un porc de dos sous. Finalment, Bernat es compromet a ser fidel a Arnau, el seu senyor.